
COMUNE DI POMPU
(Provincia di Oristano)

Decreti del Sindaco

N. 11 DEL 26-07-2023

Oggetto: Incarico Posizione Organizzativa relativa al servizio Amministrativo alla 
dott.ssa Rosanna Corronca, Funzionario Amministrativo EQ, dal periodo 
26-07-2023 al 25-07-2026.

Premesso che:
- ai sensi dell’art. 50, comma 10 del D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L) - il Sindaco nomina i 
Responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali 
secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dallo Statuto e dai 
Regolamenti comunali;
- l'art. 109, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000 prevede che nei Comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva 
l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 
disposizione;

Considerato che il sottoscritto Ing. Moreno Atzei in seguito alle consultazioni 
amministrative del 28/29 maggio 2023 è stato proclamato eletto Sindaco di Pompu;

Rilevato che il vigente Contratto Collettivo nazionale di lavoro dei dipendenti del 
comparto Funzioni locali 2019-2021, sottoscritto in data 16/11/2022, ha novellato la 
disciplina dell’area delle posizioni organizzative, rinominati incarichi di elevata 
qualificazione (artt. da 16 a 21), la cui disciplina, a norma dell’art. 13, comma 1, del 
medesimo CCNL, rubricato “Norme di prima applicazione”, al fine di consentire agli enti 
di procedere agli adempimenti necessari a darne attuazione, ne dispone l’entrata in vigore 
dal 1° giorno del quinto mese successivo alla sottoscrizione definitiva del medesimo, 
quindi a partire dal 1/04/2023. Il comma 2 dell’art. 13 del CCNL 2019-2021 dispone 
inoltre che “Gli incarichi di posizione organizzativa in essere alla data di entrata in vigore 
del presente Titolo sono, in prima applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova 
tipologia di incarichi EQ. Gli incarichi di posizione organizzativa conferiti secondo la 
predetta disciplina proseguono fino a naturale scadenza”;

Richiamati pertanto gli artt. 13 e ss. Del CCNL Funzioni locali 2016 – 2018 che recano 
la disciplina delle posizioni organizzative applicabile nel periodo transitorio fino 
all’entrata in vigore della su citata nuova disciplina contrattuale, posizioni che possono 
essere istituite sia per lo svolgimento di funzioni di direzione  di unità organizzative, 



Pag. 2 

caratterizzate da un elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa, che per lo 
svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, richiedenti elevate 
competenze specialistiche, acquisiti attraverso titoli formali di livello universitario del 
sistema educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze 
lavorative in posizioni di elevata qualificazione professionale o di responsabilità; 

Dato atto che la nomina e la revoca degli incarichi delle posizioni organizzative deve 
avvenire con i criteri predeterminati dall’ente e questo vale, sia per la scelta dei soggetti, 
che per la quantificazione della retribuzione di posizione e di risultato;

Evidenziato che i tempi di adeguamento alla nuova normativa contrattuale non potranno 
essere immediati, in quanto comportano precise relazioni sindacali; infatti, i criteri per la 
nomina, la revoca e per la graduazione della retribuzione sono oggetto di confronto, 
mentre, quelli per l’erogazione dell’indennità di risultato vanno discussi sul tavolo della 
contrattazione integrativa;

Considerato che gli incarichi di posizione organizzativa, di cui all’art. 8 del CCNL del 
31.03.1999 e all’art. 10 del CCNL del 22.01.2004, già conferiti e ancora in atto, 
proseguono o possono essere prorogati fino alla definizione del nuovo assetto delle 
posizioni organizzative, successivo alla determinazione delle procedure e dei relativi 
criteri generali previsti dal medesimo CCNL;

Visto il citato art.109, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., disciplinante il conferimento 
delle funzioni dirigenziali, che recita testualmente: “Gli incarichi dirigenziali sono 
conferiti a tempo determinato, ai sensi dell’art.50, comma 10, con provvedimento 
motivato e con le modalità fissate da regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi, secondo criteri di competenza professionale, in relazione agli obbiettivi indicati 
nel programma amministrativo del sindaco o del presidente della provincia e sono 
revocati in caso di inosservanza delle direttive del sindaco o del presidente della 
provincia, della giunta o dell’assessore di riferimento o, in caso di mancato 
raggiungimento al termine di ciascun anno finanziario, degli obbiettivi assegnati nel 
piano esecutivo di gestione previsto dall’art. 169 o per responsabilità particolarmente 
grave o reiterata e negli altri casi disciplinati dai contratti collettivi di lavoro. 
L’attribuzione degli incarichi può prescindere dalla precedente assegnazione di funzioni 
di direzione a seguito di concorsi. 

Considerato che

 con Deliberazione di Giunta n. 29 del 30/03/2023 si è preso atto dei nuovi profili 

professionali a decorrere dal 1° aprile 2023 in applicazione del CCNL 16 

novembre 2022 – titolo II;

 con Determinazione dell’ufficio finanziario n. 16 del 31/03/2023 si è provveduto 

al rei quadramento automatico del personale in servizio, con decorrenza 1° aprile 

2023, sulla base della Tabella B allegata al CCNL 16 novembre 2022;

Preso atto che il modello organizzativo si articola nelle seguenti figure apicali:



Pag. 3 

AREA AMMINISTRATIVA
AREA FINANZIARIA 
AREA TECNICA

Dato atto che con deliberazione di G.C. n. 42 del 07/05/2019 è stato approvato il 
Regolamento per la disciplina dell’area posizioni organizzative;

Ritenuto necessario, conferire alla dipendente Dott.ssa Rosanna Corronca, Funzionario 
Amministrativo EQ, la titolarità della Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa 
a decorrere dal 26/07/2023 con scadenza al 25/07/2026;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 approvato, ai 
sensi dell’art.6 del DL n. 80/2021 convertito con modificazioni in Legge n.113/2021, con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 27/02/2023;
Accertata la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 50, comma 10, del D. lgs. 
267/2000;

DECRETA
Per le ragioni esposte in narrativa, 

-Di conferire a decorrere dal 26/07/2023 con scadenza al 25/07/2026, alla dipendente 
Dott.ssa Rosanna Corronca, Funzionario Amministrativo EQ; la titolarità della Posizione 
Organizzativa dell’Area Amministrativa;

- Di disporre che il Responsabile del Servizio Amministrativo sia sostituito da altro 
Responsabile di Servizio, nei casi di assenza temporanea o di incompatibilità rispetto ad 
un procedimento, secondo il seguente ordine di rotazione:

 Responsabile dell’Area Finanziaria;

 Responsabile dell’Area Tecnica.

- Di stabilire, nelle more della pesatura da parte dell’OIV e conseguente quantificazione, 
da parte della Giunta Comunale, del corrispondente importo spettante, l’indennità 
annuale minima di € 5.000, ai sensi dell’art. 17, co.2 del CCNL 2019-2022, pari ad 
un’indennità mensile di € 416,67;

- Di stabilire che la pesatura avrà validità dalla data del presente decreto, pertanto gli 
eventuali maggiori importi determinati rispetto all’indennità di € 5.000,00 spetteranno al 
responsabile a far data dal 26/07/2023;
 
- Di dare atto che l'incarico di Posizione Organizzativa affidato con il presente 
provvedimento potrà
essere revocato prima della scadenza con atto scritto e motivato, in relazione ad 
intervenuti mutamenti organizzativi.

DISPONE



Pag. 4 

Che, per quanto non espressamente previsto dal presente Decreto, continuano a trovare 
applicazione le disposizioni del precedente decreto, ove compatibili e non sostituite dal 
CCNL e dalle norme legislative.
Che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio con efficacia notiziale e 
diffuso nelle forme e nei modi ritenuti più opportuni ai fini della sua ampia conoscibilità 
per tutto il tempo di validità dello stesso.
Di attestare la regolarità tecnico amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, 
1 comma del Dlgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.

Dalla residenza municipale, 26 luglio 2023

Il Sindaco
Ing. Moreno Atzei

______________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente decreto viene pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal    
26/07/2023        al   09/08/2023
        
Pompu    26-07-2023       

L’addetto alla Pubblicazione


